МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ГИМНАЗИЯ №1»

П Р И К А З

24.08.2018 № 108

г. Бийск

Об информационной безопасности

В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа Министерства

связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к

административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным

средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты:

- Правила организации доступа к сети Интернет в образовательной

организации с системой классификации информации, запрещенной

законодательством Российской Федерации к распространению,

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не совместимой с

задачами образования и воспитания (Приложение 1);

- Порядок действий сотрудников при осуществлении контроля за

использованием обучающимися сети Интернет (Приложение 2);

- Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию (Приложение 3);

- Положение о   комиссии   по   вопросам   регламентации   доступа

к информации в сети Интернет МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 4);

- Регламент функционирования системы контентной фильтрации

интернет-ресурсов в МБОУ «Гимназия № 1» (приложение 5).

2. Ввести в действие локальные нормативные акты с 01.09.2018 года.
3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей

деятельности настоящими локальными нормативными актами.

4. В целях организационной работы по обеспечению информационной

безопасности гимназии назначить ответственным за данное направление

Крехтунову Е.П., учителя-логопеда.

5. На Крехтунову Е.П. возложить ответственность за применение

административных и организационных мер защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику

оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку

порядка их применения.

6. Включить в обязанности Крехтуновой Е.П. рассмотрение в срок, не

превышающий 10 рабочих дней со дня получения, обращений, жалоб или

претензий о нарушениях законодательства РФ о защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а так же

установление причин и условий возникновения такого доступа и принятие

мер по их устранению.

7. Потаповой О.А., заведующей БИЦ, следить за обновлением

Федерального списка экстремистских материалов, не реже 2 раз в год

проводить проверку библиотечного фонда гимназии на предмет выявления

литературы и материалов, содержащих информацию экстремистской

направленности.

8. Инженеру-электронику в течение учебного года проводить

мониторинг контентной фильтрации согласно данным Федерального списка

экстремистских материалов, обеспечить безопасность хранения логинов и

паролей.

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия № 1»

Приложение 4

к приказу от 24.08.2018 № 108

Положение

о комиссии по вопросам регламентации доступа

к информации в сети Интернет МБОУ «Гимназия № 1»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет

МБОУ «Гимназия № 1» (далее - комиссия) создается с целью исключения доступа

обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с

задачами образования и воспитания.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется требованиями законодательства

по вопросам обеспечения доступа к информации, распространяемой в сети Интернет и

локальными актами МБОУ «Гимназия № 1».

2. Состав комиссии

2.1. Состав комиссии формируется из представителей:
- педагогических работников;

- родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.2. Состав комиссии утверждается приказом директора гимназии сроком на

учебный год.

2.3. В работе комиссии могут принимать участие представители:

- коллегиальных органов управления образовательной организации;

- других образовательных организаций, в том числе вовлеченных в сетевое

взаимодействие;

- лица, имеющие специальные знания либо опыт работы в соответствующих

областях.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
- принимает решения о разрешении/блокировании доступа к определенным ресурсам

и (или) категориям ресурсов сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с

задачами обучения и воспитания с учетом социокультурных особенностей региона, с

учетом мнения всех заинтересованных лиц, представивших свои предложения на

рассмотрение комиссии;

- определяет характер и объем информации, публикуемой на Интернет-ресурсах

гимназии;

- представляет директору гимназии рекомендации о назначении и освобождении от

исполнения своих функций лиц, ответственных за непосредственный контроль

безопасности работы обучающихся в сети Интернет и соответствия ее целям и задачам

образовательного процесса;

- определяет порядок запрета на допуск пользователей к работе в сети Интернет и

снятие такого запрета.

3.2. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций вправе запрашивать

у работников гимназии сведения и материалы по вопросам, относящимся к ее

компетенции.

4. Заседание комиссии и принятие решений

4.1. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с порядком, который

утверждается на первом заседании комиссии.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и созываются

председателем комиссии.

4.3. Председатель открывает и закрывает заседание комиссии, предоставляет слово

его участникам и лицам, участвующих в заседании комиссии, выносит на голосование

вопросы повестки заседания.

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины ее членов. Передача права голоса одним членом комиссии другому

запрещается.

4.5. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа

присутствующих. При равенстве голосов учитывается мнение лиц, участвовавших в

заседании комиссии. Если мнение лиц, участвующих в заседании комиссии, разделилось и

не позволяет принять решения большинством голосов либо заседание комиссии проходит

в отсутствии лиц, имеющих право на участие в работе комиссии, голос председателя

комиссии является решающим.

4.6. При принятии решения члены комиссии и лица, участвующие в заседании

комиссии, должны принимать во внимание:

- специальные знания, в т.ч. полученными в результате профессиональной

деятельности участников заседания по рассматриваемой тематике;

- интересы обучающихся;

- цели образовательного процесса;

- рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации

ресурсов сети Интернет.

5. Ограничение доступа к информации

5.1. Отнесение определенных категорий и/или ресурсов в соответствующие группы,

доступ к которым регулируется техническим средствами и программным обеспечением

контекстного технического ограничения доступа к информации, осуществляется на

основании решений комиссии лицом, уполномоченным директором гимназии.

5.2. Категории ресурсов, в соответствии с которыми определяется политика

использования сети Интернет в гимназии, и доступ, к которым регулируется

техническими средствами и программным обеспечением контекстного технического

ограничения доступа к информации, определяются в установленном порядке, не

противоречащему классификатору информации, распространение которой запрещено

либо ограничено, а также утвержденным регламентам использования сети Интернет и

системы функционирования контентной фильтрации.

		2021-03-25T12:43:05+0700
	Рыжкова Инна Васильевна